
Prefeitura Municipal
cio Ssntn Cruz do Sul

h\l \\m&^

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DECRETO N.° 6.282, de 18 de abril de 2005.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com
artigo 26, da Lei 4.373, de 04 de outubro de 2004 e § 1o, do artigo 3°, da Lei n°

^ 4.421, de 29 de dezembro de 2004,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 246.604,02 (duzentos e quarenta e seis mil, seiscentos e quatro reais e
dois centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0433101092.012 - Medicina e Segurança do Trabalho
3.3.9.0.30.28.00.00 - Material de Proteção e Segurança (452) R$ 4.500,00

c
•CO

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveis
1001-1212200102.030 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

fc de Educação e Cultura
w 3.1.9.0.04.15.04.00 - Obrigações Patronais de Profissionais das Demais Áreas

(881) R$3.500,00
3.1.9.0.04.99.02.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais

das Demais Áreas (882) R$ 5.600,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação -

Artigo 212-CF
1002-1236100472.044 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos

Próprios
3.3.9.0.30.46.00.00-Material Bibliográfico(1047) R$300,00
3.3.9.0.39.48.00.00 - Serviços de Seleção e Treinamento (1063)....R$ 1.500,00

1002-1236100472.045 - Contrapartida para Manutenção de Ensino
Fundamental com Recursos Próprios

Santa Cruz do Si
Junlo cam vocS

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



.-

Prefeitura Municipal
d« B«nta Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

3.3.9.0.30.24.00.00 - Material para Manutenção de Bens Imóveis (1088)
R$18.000,00

1002-1236500512.050 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais
de Educação Infantil

3.3.9.0.30.07.00.00 - Gêneros de Alimentação (1151) R$ 20.000,00
3.3.9.0.30.23.00.00 - Uniformes, Tecidos e Aviamentos (1159) R$ 1.OOo'oO

1002-1236500512.051 - Contrapartida para Manutenção das Atividades das
Escolas Municipais de Educação Infantil

3.3.9.0.39.70.00.00 - Confecção de Uniformes, Bandeiras e Flâmulas (1179)....
R$1.500,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.053 - Manutenção de Ensino Fundamental com Recursos

do FUNDEF

3.1.9.0.04.01.01.00 - Contratação por Tempo Determinado - Professores no
Efetivo Exercício do Magistério (1211) R$ 132.000,00

3.1.9.0.04.15.01.00 - Obrigações Patronais de Professores no Efetivo
Exercício do Magistério (1212) R$ 53.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal de Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.074 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - Saúde Mental - CAPS/Infantil

4.4.9.0.52.12.00.00-Aparelhos e Utensílios Domésticos (1574) R$550,00

1202-1030401072.134 -Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - Vigilância Sanitária de Média e
Alta Complexidade

3.1.9.0.04.15.03.00- Obrigações Patronais de Profissionais da Saúde (2304)...
R$1.176,96

3.1.9.0.04.99.01.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais da
Saúde (2305) R$477,06

Órgão -14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.110 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Agricultura
3.3.9.0.39.99.01.00-Serviços de Estagiários (2146) R$ 3.500.00

SOMA R$246.604,02

*
Santa Cruz do Sul

Junto com voei

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-^70 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil



.-

Preisitjra Municipal
rifi Santa Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
a redução nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.010 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Administração
3.1.9.0.11.01.01.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores (374)

R$4.500,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveis
1001-1236100282.035 - Programas Suplementares da SMEC
3.1.9.0.11.01.01.00-Vencimentos e Vantagens Fixas - Servidores (942)

R$9.100,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação -

Artigo 212-CF
1002-1236100472.044 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos

Próprios
3.3.9.0.30.16.00.00-Material de Expediente (1036) R$1.500,00
3.3.9.0.33.03.00.00 - Locação de Meios de Transporte (1052) R$ 300,00

1002-1236100472.045 - Contrapartida para Manutenção de Ensino 8
Fundamental com Recursos Próprios

3.1.9.0.11.01.02.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Professores no Efetivo
Exercício do Magistério (1074) R$ 18.000,00

1002-1236500512.050 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais
de Educação Infantil

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (1146) R$21.000,00

1002-1236500512.051 - Contrapartida para Manutenção das Atividades das
Escolas Municipais de Educação Infantil

4.4.9.0.52.04.00.00-Aparelhos de Medição e Orientação (1185)....R$ 1.500,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.053 - Manutenção de Ensino Fundamental com Recursos

do FUNDEF

3.1.9.0.11.01.02.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Professores no Efetivo
Exercício do Magistério (1214) R$ 185.000,00

*
Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - S#ta Cruz do Sul - RS - Brasil



Prefeitura Municipal
dfi SBntn Cruz do Sul

Município de Santa Cruz do Sul

SECRETARIA DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal de Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030101072.074 -Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - Saúde Mental - CAPS/Infantil

3.3.9.0.30.01.00.00-Combustíveis e LubrificantesAutomotivos (1533)
R$550,00

1202-1030401072.134 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da Uião - Vigilância Sanitária de Média e
Alta Complexidade

3.3.9.0.30.17.00.00 - Material de Processamento de Dados (2307)
R$1.654,02

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO
E SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.116 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Habitação Conservação e Segurança
3.3.9.0.39.99.01.00-Serviços de Estagiários (2238) R$ 3.500,00

SOMA R$246.604,02

Art. 3o - Fica incluído no anexo de investimentos da LDO,
Lei n° 4.373, de 04 de outubro de 2004, (Lei que dispõe sobre as diretrizes
orçamentárias para o exercício de 2005), Projeto/Atividade n° 2.074 -
Assistência Médica e Sanitária à População com Recursos da União - FAEC -
Saúde Mental - CAPS/INFANTIL - Equipamentos e Material Permanente - os
seguintes Equipamentos e Materiais Permanentes:

- 05 aquecedores.

Art. 4o - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Cruz do Sul, 18 de abril de £005.

Registre^e, pjbWqué-se e~Ctynpra-se

CÉSAR FALLER
ário Municipal de Administração

JOSÉ ALBERTO WENZEL

Prefeito Municipal

Santa Cruz do Sul

Rua Gaivão Costa, 755 - Parque da Oktoberfest - Fone: (51) 3715.3331 - CEP 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS - Brasil


